³² « *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo* ». *Inter pathos et propatheia, id est inter passionem et propassionem, hoc interest quod passio reputatur in vitio, propassio (licet initii culpam habeat) tamen non tenetur in crimine. Ergo qui viderit mulierem et anima ejus fuerit titillata, hic propassione percussus est ; si vero consenserit et de cogitatione affectum fecerit, sicut est in David : « Transierunt in affectum cordis », de propassione transivit et passionem et huic non voluntas peccandi deest, sed occasio.* JEROME, *Commentaire sur saint Matthieu*, tome I, texte établi et traduit par E. BONNARD, Paris, Cerf, 1977 (Sources chrétiennes 242), I, 5, 28, p. 118-119.

³³ *Quem sane locum Greci duobus verbis significantius explanant : pathos et propathian id est passionem et propassionem dicentes. Quandoquidem passionem dicunt ad vitium animi reputari propassionem vero licet habeat initium culpae non tamen teneri in crimine.* PASCHASE RADBERT, *Expositio in Mathaeo*, Turnhout, Brepols, 1984 (Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis 56), I, III, p. 329-330, lignes 3053-3057.

consentement à la délectation sera ce seuil. En revanche, sur le plan doctrinal, il faut comprendre que l'entrée en état de péché est un processus graduel et continu, depuis la responsabilité collective du péché originel qui est devenue une faiblesse de nature pour l'humanité jusqu'à l'actualisation en chaque individu du péché par le consentement de la volonté. La délectation est ainsi simultanément séquelle et symptôme : séquelle de la faute originelle (c'est le sens de l'expression *initii culpam* chez Jérôme) ; symptôme avant-coureur d'un péché en processus d'actualisation (c'est l'*initium culpae* de Paschase).

Au XII^e siècle, les intellectuels affrontent cette ambiguïté qui ne leur paraît plus acceptable en l'état. En ce sens, on assiste à un ébranlement de l'édifice augustinien, autour de cette question du préaffect, qui va s'exprimer de deux façons : soit par des choix des uns et des autres en faveur d'un positionnement haut ou bas vis-à-vis du consentement (avant ou après le plaisir de la délectation) ; soit par des tentatives de dépassement en reformulant le problème du préaffect selon une terminologie plus systématique.

La querelle de deux augustiniens

Un des exemples les plus flagrants des confusions issues de la lecture d'Augustin se retrouve dans le célèbre épisode de l'affrontement entre Abélard et Bernard de Clairvaux au concile de Sens en mai 1141³⁴. En effet, dans le florilège d'extraits d'Abélard dénoncés comme litigieux³⁵, un article porte sur la trilogie augustinienne suggestion / délectation / consentement. C'est l'article 13 :